7

АДМИНИСТРАЦИЯ ГЛУХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАЛАЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13.04.2020                                                                              №24-п

О порядке оценки налоговых расходов Глуховского сельского поселения Калачинского муниципального района Омской области
(В редакции постановлений администрации Глуховского сельского поселения №52-п от 26.08.2021 г., №12-п от 14.03.2023г.,
№24А-п от 28.04.2023г.)

          В соответствии со статьей 174.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», общими требованиями к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 22 июня 2019 года №796, администрация Глуховского сельского поселения Калачинского муниципального района Омской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок оценки налоговых расходов Глуховского сельского поселения Калачинского муниципального района Омской области согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Разместить настоящее постановление на официальном портале Правительства Омской области http://kalach.omskportal.ru/

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Глуховского сельского поселения
                             И.Б. Ерукова
Приложение

к постановлению администрации

Глуховского сельского поселения от 13.04.2020   № 24-п
ПОРЯДОК
оценки налоговых расходов Глуховского сельского поселения Калачинского муниципального района Омской области
I. Общие положения
1. Настоящий Порядок определяет правила проведения оценки налоговых расходов Глуховского сельского поселения Калачинского муниципального района Омской области (далее Порядок).

2. Оценка налоговых расходов Глуховского сельского  поселения Калачинского муниципального района Омской области (далее - налоговые расходы) осуществляется по следующим налогам:

1) налог на имущество физических лиц;

2) земельный налог.

3. Для целей настоящего Порядка используются следующие основные понятия:

нормативные характеристики налоговых расходов - сведения о положениях муниципальных правовых актов, которыми предусматриваются налоговые льготы, освобождения и иные преференции по налогам (далее - льготы), наименованиях налогов, по которым установлены льготы, категориях плательщиков, для которых предусмотрены льготы, а также иные характеристики, предусмотренные муниципальными правовыми актами;

оценка налоговых расходов - комплекс мероприятий по оценке объемов налоговых расходов муниципального образования, обусловленных льготами, предоставленными плательщикам, а также по оценке эффективности налоговых расходов муниципального образования;

оценка объемов налоговых расходов - определение объемов выпадающих доходов бюджета муниципального образования, обусловленных льготами, предоставленными плательщикам;

оценка эффективности налоговых расходов - комплекс мероприятий, позволяющих сделать вывод о целесообразности и результативности предоставления плательщикам льгот исходя из целевых характеристик налогового расхода муниципального образования;

социальные налоговые расходы - целевая категория налоговых расходов муниципального образования, обусловленных необходимостью обеспечения социальной защиты (поддержки) населения, укрепления здоровья человека, развития физической культуры и спорта, экологического и санитарно-эпидемиологического благополучия и поддержки благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности;

стимулирующие налоговые расходы - целевая категория налоговых расходов муниципального образования, предполагающих стимулирование экономической активности субъектов предпринимательской деятельности и последующее увеличение (предотвращение снижения) доходов местного бюджета;

технические налоговые расходы - целевая категория налоговых расходов муниципального образования, предполагающих уменьшение расходов плательщиков, воспользовавшихся льготами, финансовое обеспечение которых осуществляется в полном объеме или частично за счет бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

фискальные характеристики налоговых расходов - сведения об объеме льгот, предоставленных плательщикам, о численности получателей льгот и об объеме налогов, задекларированных ими для уплаты в местный бюджет;

целевые характеристики налогового расхода - сведения о целях предоставления, показателях (индикаторах) достижения целей предоставления льготы, а также иные характеристики, предусмотренные муниципальными правовыми актами 4. Оценка эффективности проводится отдельно по каждому виду налоговых расходов.

5. Оценка эффективности налоговых расходов осуществляется на основании информации Управления Федеральной налоговой службы России по Омской области (далее - УФНС России по Омской области) о фискальных характеристиках налоговых расходов муниципального образования за отчетный финансовый год, а также информации о стимулирующих налоговых расходах муниципального образования за 6 лет, предшествующих отчетному финансовому году.
II. Порядок проведения оценки налоговых расходов

6. Оценка эффективности налоговых расходов за отчетный финансовый год осуществляется кураторами налоговых расходов, за исключением оценки совокупного бюджетного эффекта по стимулирующим налоговым расходам, в соответствии с перечнем налоговых расходов, утвержденным в установленном порядке.

Оценка эффективности налоговых расходов, предлагаемых к введению, проводится на стадии подготовки проекта Решения Совета Глуховского сельского поселения Калачинского муниципального района Омской области, устанавливающего налоговую льготу в соответствии с критериями оценки, установленными пунктами 9, 10, 11 настоящего Порядка.

7. В целях проведения оценки налоговых расходов:

1) Администрации Глуховского сельского поселения Калачинского муниципального района:

а) до 1 февраля текущего финансового года направляет в УФНС России по Омской области сведения о нормативных характеристиках налоговых расходов за отчетный финансовый год и год, предшествующий отчетному финансовому году;

б) до 1 июня осуществляет оценку совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости) стимулирующих налоговых расходов;

в) до 1 августа текущего финансового года подготавливает сводное заключение об оценке эффективности налоговых расходов;

г) до 1 сентября текущего финансового года размещает заключение о результатах ежегодной оценки эффективности налоговых расходов на официальном портале Правительства Омской области http://kalach.omskportal.ru/;

8. Оценка эффективности налоговых расходов осуществляется по критериям целесообразности и результативности налоговых расходов.

9. Обязательными критериями целесообразности налоговых расходов являются:

1) соответствие налоговых расходов целям муниципальных программ Глуховского сельского поселения и (или) целям социально-экономической политики Глуховского сельского поселения, не относящимся к муниципальным программам Глуховского сельского поселения;

         2) востребованность плательщиками предоставленных льгот, которая характеризуется соотношением численности плательщиков, воспользовавшихся правом на льготы, и численности плательщиков, обладающих потенциальным правом на применение льготы, или общей численности плательщиков, за 5-летний период.
        3) В целях проведения оценки востребованности плательщиками предоставленных льгот куратором налогового расхода может быть определено минимальное значение соотношения, указанного в подпункте втором настоящего пункта, при котором льгота признается востребованной.

10. Оценка результативности налоговых расходов состоит из:

1) оценки вклада налоговой льготы в изменение значения показателя (индикатора) достижения целей муниципальной программы Глуховского сельского поселения и (или) целей социально-экономической политики Глуховского сельского поселения, не относящихся к муниципальным программам Глуховского сельского поселения, который рассчитывается как разница между значением указанного показателя (индикатора) с учетом льгот и значением указанного показателя (индикатора) без учета льгот;

2) оценки бюджетной эффективности, которая производится путем сопоставления результативности предоставления льготы и результативности применения альтернативных механизмов достижения целей муниципальной программы Глуховского сельского поселения и (или) целей социально-экономической политики Глуховского сельского поселения, не относящихся к муниципальным программам Глуховского сельского поселения.
11. Исключен.
12. Результаты оценки налоговых расходов учитываются при формировании основных направлений бюджетной и налоговой политики Глуховского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период, а также при проведении оценки эффективности реализации муниципальных программ Глуховского сельского поселения.

Приложение № 1
к Порядку оценки налоговых расходов Глуховского сельского поселения Калачинского муниципального района Омской области
ИНФОРМАЦИЯ

о фискальных характеристиках налоговых расходов Глуховского сельского поселения Калачинского муниципального района Омской области (объем налоговых льгот, освобождений и иных преференций, включая пониженные дифференцированные налоговые ставки по местным налогам)

	№ п/п
	Категории налогоплательщиков, которым предоставлена льгота
	Снижение ставки по налогу / освобождение от уплаты суммы налога
	Нормативный правовой акт, которым установлена льгота (пониженная ставка)
	Объем предоставленных налоговых льгот

	n-й год предшествующий отчетному финансовому году
	отчетный финансовый год

	количество налогоплательщиков, которым предоставлены льготы, единиц
	сумма налога, не поступившая в бюджет в связи с предоставлением налогоплательщикам льгот по налогу, тыс. руб.
	количество налогоплательщиков, которым предоставлены льготы, единиц
	сумма налога, не поступившая в бюджет в связи с предоставлением налогоплательщикам льгот по налогу, тыс. руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

Приложение № 2

к Порядку оценки налоговых расходов Глуховского сельского поселения Калачинского муниципального района Омской области
ИНФОРМАЦИЯ

о фискальных характеристиках налоговых Глуховского сельского поселения Калачинского муниципального района Омской области (объем налоговых льгот, освобождений и иных преференций, включая пониженные дифференцированные налоговые ставки по местным налогам)

	Наименование показателя
	Единица измерения
	n - год предшествующий отчетному финансовому году, или базовый год
	Отчетный финансовый год

	1. Стимулирующая налоговая льгота по земельному налогу, установленная Решением Совета Глуховского сельского поселения Калачинского района Омской области
	x

	1.1. Численность налогоплательщиков, воспользовавшихся налоговой льготой в отчетном финансовом году
	единиц
	x

	1.2. Объем налогов, задекларированный для уплаты в консолидированный бюджет Омской области налогоплательщиками налогов, воспользовавшимися налоговой льготой в отчетном финансовом году, всего
	тыс. руб.

	1.2.1. Налог на прибыль организаций
	тыс. руб.

	1.2.2. Налог на доходы физических лиц
	тыс. руб.

	1.2.3. Налог на имущество организаций
	тыс. руб.

	1.2.4. Транспортный налог
	тыс. руб.

	1.2.5. Налог на имущество физических лиц
	тыс. руб.

	1.2.6. Земельный налог
	тыс. руб.

	1.2.7. Специальные налоговые режимы (налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности, единый сельскохозяйственный налог, налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения)
	тыс. руб.

	2. Стимулирующая налоговая льгота по налогу на имущество физических лиц,

	2.1. Численность налогоплательщиков, воспользовавшихся налоговой льготой в отчетном финансовом году
	единиц
	x

	2.2. Объем налогов, задекларированный для уплаты в консолидированный бюджет Омской области налогоплательщиками налогов, воспользовавшимися налоговой льготой в отчетном финансовом году, всего
	тыс. руб.

	2.2.1. Налог на доходы физических лиц
	тыс. руб.

	2.2.2. Транспортный налог
	тыс. руб.

	2.2.3. Налог на имущество физических лиц
	тыс. руб.

	2.2.4. Земельный налог
	тыс. руб.

	2.2.5. Специальные налоговые режимы (налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности, единый сельскохозяйственный налог, налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения)
	тыс. руб.